ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ISRAEL PEREIRA BARROS

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 029 /2022

CONCEDE O TÍTULO DE “CIDADÃO

HONORÁRIO” AO EXCELENTÍSSIMO

CEZIMAR DOS SANTOS DE SOUZA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS NO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

AUTOR: ISRAEL PEREIRA BARROS
(MIQUINHA)

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, Estado do Pará, no

uso de suas atribuições legais, conferidas nos termos do Art. 13. Inciso XVIII da Lei Orgânica

Municipal, bem como Art. 227, § 1º, alínea “c”, do Regimento Interno, faz saber que o Plenário aprovou

e fica promulgado o presente Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede título de Cidadão Honorário ao Excelentíssimo senhor Cezimar dos Santos de

Souza, em reconhecimento aos importantes serviços prestados a este município.

Parágrafo Único. A outorga do título ora concedido se fará em data a ser definida, sendo certo

que será em sessão solene realizada por esta Câmara.

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação desde Decreto Legislativo correrão por conta de

dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º. Este decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação.

Parauapebas, 29 de novembro de 2022.

Israel Pereira Barros – Miquinha

Vereador do PT

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ISRAEL PEREIRA BARROS

AV. SÔNIA CORTÊS - QUADRA 33 – LOTE ESPECIAL – BAIRRO BEIRA RIO II - CEP 68.515-000 - PARAUAPEBAS/PA

JUSTIFICATIVA

Cezimar dos Santos de Souza é empresário formado em Administração de Empresas e

Engenharia Civil, pós-graduado em Recursos Humanos, Topografia, Saúde e Segurança do

Trabalho e especialista em Engenharia Florestal.

Filho de Maria Honorato dos Santos de Souza e Luiz Ledimar de Souza, o Sr.

Cezimar foi quarto (4º) filho dentre dez irmãos.

De origem simples, nasceu no interior do Rio Grande do Norte na cidade de Apodi

(RN) e, ainda na adolescência, mudou-se com a família para morar em Mossoró (RN).

Aos 20 anos saiu de sua cidade para trabalhar e estudar em Brasília-DF. Na capital do

país, logo se destacou profissionalmente, atuando em diversas empresas conceituadas no

mercado, como Camargo Corrêa e Dan Hebert Engenharia S/A.

Como reconhecimento pela sua obstinação dedicação e visão sistêmica no segmento

profissional em que atuava na época, no ano de 2004, recebeu convite para gerenciar uma

empresa prestadora de serviços à Vale S.A, na cidade de Parauapebas. O novo desafio

profissional fez com que o Sr. Cezimar fixasse residência em nossa cidade, onde permanece

morando.

É importante ressaltar que ao longo de sua trajetória em Parauapebas, o Sr. Cezimar

vem contribuindo significativamente para o desenvolvimento econômico de nossa cidade, com a

geração de empregos renda e investimentos.

No ano de 2013 tornou-se sócio majoritário e Diretor Presidente da Empresa Topgeo

Engenharia e Serviço Ltda. Empresa qual nesses últimos anos vem gerando  investimentos,

milhares de empregos renda e oportunidade aos cidadãos parauapebense, contribuindo de maneira

significativa com a economia e crescimento de Parauapebas.

Além de um empresário bem sucedido quem o conhece sabe que cezimar é um ser

humano maravilhoso, é ótimo filho, irmão, tio, pai e amigo. Incapaz de negar ajuda a quem

precisa se estiver ao seu alcance.

São com esses incontestáveis argumentos que apresento esta proposição.

Israel Pereira Barros – Miquinha

Vereador do PT

		2022-11-28T12:07:21-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro

		2022-11-28T12:07:46-0300
	Brasil
	ISRAEL PEREIRA BARROS
	Assinador Serpro